
Herausgeber: Stadt Dettelbach | Luitpold-Baumann-Straße 1 | 97337 Dettelbach | Telefon 0 9324/304-0 | Fax 0 9324/304-117 | info@dettelbach.de 
Anzeigen und Druck: Scholz Druck GmbH | Schnepfenbach | Telefon 0 9324/9815-0 oder -13 | Fax 0 9324/9815-15 | amtsblatt@scholz-druck.com

Bibergau
Brück
Dettelbach
Effeldorf
Euerfeld
Mainsondheim
Neuses am Berg
Neusetz
Schernau
Schnepfenbach

Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt
31.03.2023  |  Nummer 11

S BLÄDDLE

Walter Sauter | Dettelbach Baggersee

Erscheinungstermin Nr. 12 | 06.04.2023
Anzeigenschluss Nr. 12 | 31.03.2023 | 12 Uhr

Jahresbericht 2022 als 

Extrabeilage



2 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

TECHNISCHE BEREITSCHAFT
DER STADTWERKE
Sie erreichen uns am Wochenende oder
nach Dienstschluss, bei aktuellen Störungen
in der Strom- und Wasserversorgung hier:

TELEFON: 0171/2328175

Dettelbacher Baggersee
Noch be� ndet sicher der Dettelbacher Baggersee im Winterschlaf. 
Wir freuen uns schon jetzt auf die neue Badesaison am Dettelbacher 
Baggersee. Entspannung am Wasser ist tiefe Erholung für die Seele. 
Es muss dabei nicht immer gleich Strand und Meer sein. Denn auch 
der weite Ausblick auf blaue Seen hat einen positiven Effekt auf 
unsere psychische Gesundheit und spendet Ruhe. Zusätzlich kommt 
am Wasser oft ein Gefühl von Freiheit auf. Der Körper entspannt sich, 
der Stress des Alltags fällt ab während der Blick über den See streift 
und sich die Gedanken verlieren. Autorin Katharina Marterstock

 
 

 

 

 
 

 

 

BÜCHERBABYS  - LITERARISCHE 

KRABBELSTUNDE 
 

 
 

 

 
BÜCHERWICHTEL 

 
 

 

 
BÜCHERWICHTEL 

 
 

 

 
BÜCHERWICHTEL 

 
 

 

 
BÜCHERWICHTEL 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Bekanntgabe der Haushaltssatzung und des Haushalts-
planes 2023
Der Stadtrat hat in seiner Sitzung am 13.03.2023 die Haushaltssat-
zung und den Haushaltsplan für die Stadt Dettelbach beschlossen. 
Die Haushaltssatzung wird hiermit bekannt gegeben.

Haushaltssatzung der Stadt Dettelbach, 
Lkrs. Kitzingen

für das Haushaltsjahr 2023

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Stadt 
 Dettelbach folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 
wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   31.283.700 € 
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  13.346.500 € 
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und In-
vestitionsförderungsmaßnahmen wird auf 2.698.000 € festgesetzt.

§ 3
Verp� ichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden in 
Höhe von 1.500.000 € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern wer-
den wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
 a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 340 v.H.
 b) für die Grundstücke (B)   330 v.H.
2. Gewerbesteuer     330 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite (Art. 73 GO) zur rechtzei-
tigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
5.000.000 € festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt am 01. Januar 2023 in Kraft.

Dettelbach, 27.03.2023  STADT DETTELBACH
    Matthias Bielek
    Erster Bürgermeister

Das Landratsamt Kitzingen hat die Haushaltssatzung und den Haus-
haltsplan der Stadt Dettelbach als Rechtsaufsichtsbehörde mit 
Schreiben vom 16.03.2023 Nr. 321-9410.2-6 genehmigt. 

Amtliche Bekanntmachung

Information der Stadtverwaltung

Die Haushaltsatzung und der Haushaltsplan der Stadt Dettelbach für 
das Haushaltsjahr 2023 liegen gemäß Art. 65 Abs. 3 GO bis zur Be-
kanntgabe der folgenden Haushaltsatzung im Verwaltungsgebäude, 
Zimmer-Nr. 5, Luitpold-Baumann-Straße 1, Dettelbach, innerhalb der 
allgemeinen Dienststunden öffentlich zur Einsichtnahme auf.



3Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Weine, Liköre, Muskatzinen: all' das finden Sie bei uns im

KUK! Wir packen Ihnen gerne ein individuelles Geschenk mit

den Dettelbacher Leckereien.

Vielleicht soll es auch ein besonderes Erlebnis sein? Bei der

Wein & Genuss Schlenderei sind noch Plätze frei und Sie

können Ihre Lieben - oder sich selbst - mit dieser

kulinarischen Besonderheit eine Freude bereiten.

Und für ganz Unentschlossene lohnt sich vielleicht der

Dettelbacher Entdeckergutschein: Hier unterstützen die

Verschenker und Beschenkten die teilnehmenden

Dettelbacher Betriebe!

Jetzt geht es wieder los mit der regelmäßigen Stadtführung

"Wenn Pflastersteine reden könnten..."

Jeden Samstag von Anfang April bis Ende Oktober bieten

die Dettelbacher Gästeführer diesen unterhaltsamen

Stadtspaziergang für Einzelgäste - aber natürlich auch für

die Bürger - an. Ohne Anmeldung startet die ca.

einstündige Führung immer um 11.00 Uhr am KUK.

Lassen auch Sie sich von der Geschichte und Geschichten

unseres mittelalterlichen Städtchens verzaubern!

Kosten: € 4,00 pro Person

Freuen Sie sich auch auf das neue Angebot an Führungen im

diesem Jahr! Den Flyer dazu können Sie sich bereits jetzt

auf unserer Website anschauen und kommt demnächst per

Amtsblatt auch zu Ihnen nach Hause!

GESCHENKIDEEN AUS DEM KUK

GESCHENKIDEEN ZU OSTERN

REGELMÄSSIGE STADTFÜHRUNGEN 2023

ZU GAST IN DER EIGENEN STADT



4 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Ehrenamts- und Sportlerehrung der Stadt Dettelbach

Am vergangenen Freitag konnte nach zweijähriger Corona-Pause der 
Ehrenabend der Stadt Dettelbach endlich wieder statt�nden.

Der Erste Bürgermeister Matthias Bielek hatte am 17. März 2023 in 
den Festsaal des Historischen Rathauses geladen, wo vor ehrwürdi-
ger Kulisse neben Sportler*innen auch ehrenamtliche, die sich um 
Dettelbach und die Ortsteile besonders verdient gemacht haben, mit 
Urkunden und je nach Einsatz auch mit Ehrenmedaillen in Bronze, 
Silber und Gold geehrt wurden.

„Sowohl die ehrenamtlich Engagierten, als auch die erfolgreichen 
Sportler müssen mehr denn je ins Rampenlicht gestellt und wertge-
schätzt werden“, betonte der Bürgermeister in seiner Begrüßung. Ein 
funktionierendes gesellschaftliches Leben sei ohne Ehrenamt oder 
Sport nicht vorstellbar, so das Stadtoberhaupt.

Für sein ehrenamtliches Engagement in der Flüchtlingshilfe wurde 
Hans-Jürgen Wendlandt geehrt. Herr Wendlandt hatte bereits wäh-
rend der Flüchtlingswelle 2014 kostenfreie Sprachkurse angeboten 
und ihnen auf diese Weise bei der Integration in Deutschland ge-
holfen. Seit vergangenem Jahr bietet er auch zusammen mit Ulrike 
Freifrau von Bechtolsheim Deutschkurse für ukrainische Flüchtlinge 
an. Als Anerkennung seiner besonderen Verdienste überreichte ihm 
Bürgermeister Matthias Bielek eine Dankesurkunde der Stadt Dettel-
bach.

Walter Lindner vom Weinbauverein Neuses am Berg wurde für seine 
20-jährige Tätigkeit als Umweltbeauftragter des Vereins geehrt und 
erhielt eine Ehrenurkunde.

Die Ehrenmedaille in Bronze der Stadt Dettelbach wurde Karina 

 Rehäuser für 15 Jahre ehrenamtliche Tätigkeit in der Vorstandschaft 
des Mainsondherim Kindergartenträgers St. Johannes-Zweig-Verein 
und Dr. Rosaria Sabetta-Fuß für ihr 16-jähriges ehrenamtliches En-
gagement als 1. Präsidentin der Deutsch-Italienischen Gesellschaft 
Dettelbach verliehen.

Peter Knorz, der bereits 20 Jahre in der Vorstandschaft des SC 
Schernau tätig ist, und Winfried Nöller, der sich seit 28 Jahren un-
unterbrochen in der Vorstandschaft des Obst- und Gartenbauvereins 
Brück engagiert, erhielten die Ehrenmedaille in Silber. Die silberne 
Ehren medaille der Stadt Dettelbach erhielten zudem Michael Goller 
(26 Jahre ehrenamtliche Tätigkeit im Verein und der Vorstandschaft 
des SC Mainsondheim) und Michael Scharting (24 Jahre ehrenamtliche 
Tätigkeit im Verein und Vorstandschaft des SC Mainsondheim).

Für Ihr Engagement in der Vorstandschaft der Natur- und Wander-
freunde Dettelbach erhielten das Ehepaar Elfriede und Herrmann Rein-

felder (beide 37 Jahre ehrenamtlicher Einsatz) und Silvio  Niedermeyer 

(31 Jahre Mitglied der Vorstandschaft die goldene Ehrenmedaille 
der Stadt Dettelbach. Peter Hammer hat für seine 32-jährige Tätig-

keit für den 1. FC Euerfeld und Franz Scheller für seine 36-jährige 
Tätigkeit in der Vorstandschaft des 1. FC Euerfeld die goldene Ehren-
medaille erhalten.

„Spitzenreiter“ des Abends war Ottmar Deppisch als Gründungsmit-
glied der LBV Ortsgruppe Dettelbach. Der Verein wurde 1984 aus der 
Taufe gehoben und Deppisch ist seither in der Vorstandschaft aktiv, 
davon 30 Jahre als Vorsitzender. Für dieses außerordentliche Enga-
gement erhielt Ottmar Deppisch die Ehrenmedaille in Gold. Die Aus-
zeichnungen für die Geehrten in der Kategorie Ehrenamt überreichte 
Bürgermeister Matthias Bielek gemeinsam mit der stellvertretenden 
Landrätin und Kreisheimatp�egerin Doris Paul.

Für ihre besonderen musikalischen Leistungen wurden Mika Scherrle 
(2. Preis beim Wettbewerb „Jugend musiziert“ in der Wertung für 
Violine Solo, Altergruppe 1A) und Leopold Rümmele (1. Preis, bzw. 
Sonderpreis „Walter-Leibig-Preis“ – Kunstpreis der Jugend des Lions-
Clubs Kitzingen) geehrt und bekamen von Bürgermeister Matthias 
Bielek eine Urkunde überreicht.

Die Glückwünsche für die erfolgreichen Sportlerinnen und Sportler 
wurden im zweiten Teil des Abends von Bürgermeister Bielek und 
dem BLSV-Kreisvorsitzenden Josef Scheller erreicht.

Hier die Geehrten:
Eva Muschek, Ländlicher Reit- und Fahrverein Dettelbach:
Mannschaftseuropameister der Tierärzte im Springreiten 2022, Euro-
pameister der Tierärzte im Einzel Springreiten 2020.

Lian Brenneis, Tischtennis TV Dettelbach:
Bezirksmeister 2022 Unterfranken-Süd Jungen 15

Valentin Hoang, Judo Club Dettelbach:
3. Platz bei der Nordbayerischen Judomeisterschaft Altersklasse U13,
1. Platz bei der Unterfränkischen Judomeisterschaft Altersklasse 
U13 – Gewichtsklasse bis 48 Kilo.

Lukas Mog, Judo Club Dettelbach:
1. Platz bei der Nordbayerischen Judomeisterschaft Altersklasse U15 
– Gewichtsklasse bis 66 Kilo, 1. Platz bei der Unterfränkischen Judo-
meisterschaft Altersklasse U15 – Gewichtsklasse bis 66 Kilo, 3. Platz 
bei der Unterfränkischen Judomeisterschaft Altersklasse U15 – Ge-
wichtsklasse bis 43 Kilo.

Sarah Hartmann, Judo Club Dettelbach:
2. Platz bei der Bayerischen Judomeisterschaft Altersklasse U15 – 
Gewichtsklasse +63 Kilo, 1. Platz bei der Nordbayerischen Judomeis-
terschaft Altersklasse U15 – Gewichtsklasse +63 Kilo, 2. Platz bei der 
Unterfränkischen Judomeisterschaft Altersklasse U15 – Gewichts-
klasse +63 Kilo, 3. Platz bei der Nordbayerischen Judomeisterschaft 
Altersklasse U13.



5Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Louis Conrad, Judo Club Dettelbach:
3. Platz bei der Süddeutschen Judomeisterschaft Altersklasse U18 
– Gewichtsklasse bis 78 Kilo, 1. Platz bei der Nordbayerischen Judo-
meisterschaft Altersklasse U18 – Gewichtsklasse bis 78 Kilo, 1. Platz 
bei der Unterfränkischen Judomeisterschaft Altersklasse U18 – Ge-
wichtsklasse bis 78 Kilo.

Maximilian Rauch, Katharina Falkenstein und Florian Falken-
stein, SG Dettelbach v. 1471:
1. Platz laufende Scheibe 10 m Herren I bei der Gaumeisterschaft 
2020, 1. Platz laufende Scheibe 10 m Herren I bei der Bezirksmeis-
terschaft 2020, 2. Platz laufende Scheibe 10 m Herren I bei der Be-
zirksmeisterschaft 2021.

Melina Keßeling, JTSC Dettelbach:
Bayerischer Meister im Gardetanz Solo Jugendklasse.

Jessica Ebert, JTSC Dettelbach:
Bayerischer Meister im Gardetanz Solo Hauptklasse.

Ortegas, JTSC Dettelbach: 
(Sophia Köllner, Nadine Kieser, Magdalena Dienesch, Kira Brzoska, 
Hannah Oppel, Madita Müller, Melina Keßelring, Ayleen Gärtner, Mia 
Bartsch, Damina Quinn, Vincy Simolli, Elin Özdil)
Bayerischer Meister im Gardetanz Marsch Jugendklasse, Bayerischer 
Vizemeister im Gardetanz Polka Jugendklasse.

Muskatzinchen, JTSC Dettelbach: 
(Amelie Weißmann, Anna Scholz, Emilia Klingen, Evelina Lesi, Hele-
na Müller,  Käthe Gerbig, Luisa Dorsch, Milina Hack, Rinjani Nowak, 
Romina Hinnerkopf, Selina Lauth, Sera�na Winter, Theresa Müller, 
Valentina Riegel)
3. Platz Bayerische Meisterschaft im Gardetanz Jugendklasse Polka,
Bayerischer Vizemeister im Gardetanz Jugendklasse Marsch, 4. Platz 
der Deutschen Meisterschaft im Gardetanz Schülerklasse Marsch, 8. 
Platz der Europa Meisterschaft im Gardetanz Schülerklasse Marsch.

Thetilas, JTSC Dettelbach: 
(Leonie Blaß, Linda Drochner, Jessica Ebert, Thea Ebner, Timo Göll-
ner, Michelle Haaf, Veronika Holtmann, Lisa Kreis, Jessica Kühling, 
Julia Mangold, Saskia Möhrlein, Rosemary Prowald, Rabea Rehäuser, 
Lea Riedel, Jana Schmitt, Sina Thauer, Lena Weidenbach)
Bayerische Meister im Gardetanz Marsch Hauptlasse, Bayerische Vi-
zemeister im Gardetanz Polka Hauptklasse.

Mac Leods: 
(Andreas Demkanin, Alexander Köhler, Christian Gößwein, Sascha 
Schneider, Mirko Hörnlein, Axel Liesecke, Benjamin Behnke, Daniel 
Klose, Gültekin Tok, Lukas Wenig, Daniel Schneider, Sascha Höhn, 
Lukas Weingessl, Franz Rötzsch, Fabian Schmutzler)
Bundesligameister im E-Dart 2022.

Bürgermeister Bielek wies in diesem Rahmen auf die enorme Bedeu-
tung des Ehrenamtes und die Vereinstätigkeit für die Stadt Dettel-
bach und das gemeinschaftliche Miteinander hin und bedankte sich 
bei allen ehrenamtlich Tätigen. Sein Dank richtete sich auch an all 
diejenigen, die an diesem Abend nicht geehrt wurden.

Flurgang in Dettelbach und Ortsteilen
In allen Gemarkungen der Stadt Dettelbach �nden ab Anfang Mai 
Grenzbegehungen der Feldgeschworenen statt.
Dabei werden alle Grenzzeichen, an denen die Stadt Dettelbach be-
teiligt ist, überprüft (Wege- und Grabennetz sowie städtische Grund-
stücke).

Begangen werden folgende Flurteile:

Bibergau  Obmann: Keil Werner

Staatsstraße St 2450 (ehem. B22) – Mainstockheim - Neuhof

Brück  Obmann: Dorsch Peter

Östliche Seite (Neuseser Seite) von der Staatsstraße St 2270

Dettelbach Obmann: Rüthlein Franz

Dettelbach-Ost, ab Neuseser Straße rechts bis Staatsstraße St 2450 
(ehem. B22)

Effeldorf  Obmann: Fröhlich Rudolf

Südlich der Straße nach Rottendorf

Euerfeld  Obmann: Mack Bernhard

Mittlerer Gemarkungsbereich: 
Südliche Grenze: Mödigsweg, Würzburger Straße bis zu den Ellern; 
nördliche Grenze;
Nördliche Grenze: Seeweg bis Erich-Herbigseelein, an der Bahn ent-
lang bis einschl. Hundswiesen

Mainsondheim Obmann: Schmidt Franz

Begehung der Flurteile westlich des Friedhofs bis zum Main.

Neuses a. B. Obmann: Stier Christian

Flurteil südlich des Wiesenweg (KT31) und südlich der Brücker- Straße 
(KT25)

Neusetz  Obmann: Brand Gerhard

Westlich vom Bach bis zur Seligenstädter Grenze

Schernau  Obmann: Pfeuffer Paul

Südlicher Flurteil

Schnepfenbach Obmann: Redelberger Clemens

Östlich des Bachs

Alle Grundstückseigentümer sind gem. Art. 9 Abmarkungsgesetz 
(AbmG) verp�ichtet, die Grenzzeichen an ihren Grundstücken zu 
erhalten und erkennbar zu machen. 
Mängel sind dem örtlichen Feldgeschworenenobmann rechtzeitig 
vorher mitzuteilen, da so die Möglichkeit einer kostengünstigen 
Mängelbehebung besteht.  Die Feldgeschworenen

Nur 10 Minuten für mehr Mobilität – Onlineumfrage zur 
Verbesserung der Mobilität in Dettelbach!

Die Stadt Dettelbach hat es sich zur Aufgabe gemacht, den öffentli-
chen Nahverkehr Dettelbachs neu und attraktiv zu gestalten. Für die 
Ermittlung der Bedarfe für ein verbessertes Mobilitätsangebot sowie 
die Erhebung der derzeitigen Situation des ÖPNVs ist Ihre Unterstüt-
zung unabdingbar.

In Zusammenarbeit mit der DB Regio Bus wurde der unter nach-
folgende Link und QR-Code abrufbare Fragebogen erstellt, welcher 
Fragen zu Ihrem Mobilitätsverhalten beinhaltet und die Grundlage 
für ein regional zugeschnittenes Mobilitätsangebot schafft. Bitte 
beachten Sie, dass die Fragen sich ausschließlich auf Ihr Mobilitäts-
verhalten innerhalb Dettelbachs bezieht.

Link zur Umfrage:
https://s2survey.net/DettelbachAutonomerBus/

QR-Code zur Umfrage:

Es sind alle Mitglieder Ihres Haushaltes aufgerufen, an der Befra-
gung teilzunehmen. Bei der Befragung sind die Wegstrecken aller 
Altersgruppen von Interesse. Wir bitten darum, die Befragung für 
jede Person extra auszufüllen und die Fragen so detailliert wie mög-
lich zu beantworten. Die Befragung beginnt am 01.04.2023 und 
läuft bis einschließlich 28.04.2023.

Alle Angaben werden anonym und vertraulich behandelt. Die Teil-
nahme ist selbstverständlich freiwillig.

Vielen Dank für Ihre Mithilfe!

Dettelbach, 30.03.2023 

Matthias Bielek,
Erster Bürgermeister



6 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Information zum Projekt „Ökologische Aufwertung des Straßenbe- 
gleitgrüns“ im Landkreis Kitzingen

Das Ziel des Projekts „Ökologische Aufwertung des Straßenbegleit-
grüns“ ist die Entwicklung geeigneter Straßenneben�ächen zur För-
derung der Bio- diversität und zur Vernetzung vorhandener Lebens-
raumstrukturen. In die- sem Jahr beginnt die Umsetzungsphase im 
Landkreis Kitzingen. In voran- gegangenen Projektphasen wurden 
die vorhandenen Straßenneben�ächen auf ihre Größe, den Ausgang-
zustand und die Vernetzungsmöglichkeiten hin untersucht. Bei den 
für das Projekt geeigneten Flächen wurden Erst- maßnahmen wie z.B. 
eine Ansaat und individuelle P�egemaßnahmen für die kommenden 
Jahre festgelegt. Hierzu wurden vor Kurzem entlang der Bundes- 
und Staatsstraßen im Landkreis Kitzingen an Stellen, an denen der 
Grenzverlauf nicht eindeutig anhand der Nutzung erkennbar war, die 
Grundstücksgrenzen durch das Sachgebiet Vermessung des Staatli-
chen Bauamtes Würzburg markiert.

Da es vereinzelt zu einer landwirtschaftlichen Mitnutzung der Grund-
stücke im Eigentum der Straßenbauverwaltung kam, möchten wir an 
dieser Stelle benachbarte Flächennutzer darauf hinweisen die Grund-
stücksgrenzen bei der Bewirtschaftung zukünftig einzuhalten.

Die Lage der sog. Auswahl�ächen in Ihrer Gemeinde kann der bei-
gefügten Karte entnommen werden.

Gez. Lukas Conrad
Sachgebiet Naturschutz und Landschaftsp�ege

Auswahl�ächen im Gemeindegebiet  Dettelbach

Osterhasensuche auf den TraumRunden
Oster Aktion für alle TraumRunden Wanderer

Landkreis Kitzingen Ostern steht vor der Tür und so langsam sind 
die Osterhasen mit ihren �eißigen Helfern in Wartestellung – auch 
auf einigen TraumRunden im Landkreis Kitzingen.

Die Traum-Runden-Wegewarte verstecken am Ostersonntag, 09. April 
2023 zwischen 11.00 – 16.00 Uhr, je drei Osterhasen auf den teilneh-
menden TraumRunden; so auch auf den TraumRunden Dettelbach und 
Dettelbacher Dörfer. Alle wanderlustigen Bürgerinnen und Bürger, ob 
Groß oder Klein, sind herzlich eingeladen an der Gewinnspielaktion 
teilzunehmen.
Gehen Sie auch gerne auf einer der anderen teilnehmenden Traum-
Runden auf die Suche: Abtswind, Dornheim, Geiselwind, Prichsen-
stadt, Hüttenheim-Seinsheim, Kitzingen-Sulzfeld, Marktbreit-Obern-
breit oder Wiesenbronn.

Und so funktioniert‘s: Entlang den teilnehmenden TraumRunden 
sind drei Hasen versteckt. Einfach ein Foto eines Hasen machen 
und per Privatnachricht  an die TraumRunden Facebookseite oder 
an  tourismus@kitzingen.de senden. Bitte die Schilder auf denen die 

JAGDGENOSSENSCHAFT BRÜCK/SCHNEPFENBACH
Am Donnerstag, 06.04.2023, �ndet um 19.00 Uhr, im Feuerwehrhaus 
Brück eine nichtöffentliche Versammlung der Jagdgenossenschaft 
Brück-Schnepfenbach statt.
Hierzu werden alle Grundstückseigentümer der jagdbaren Flächen der 
Gemarkung Brück und Schnepfenbach eingeladen.

Tagesordnung:
1. Begrüßung und Bericht des Jagdvorstandes
2. Bericht des Schriftführers
3. Bericht des Kassenprüfers
4. Entlastung der Vorstandschaft
5. Verwendung des Jagdschillings
6. Wünsche und Anträge

Bei Verhinderung kann sich der Jagdgenosse durch seinen Ehegatten, 
durch einen volljährigen Verwandten in gerader Linie, durch eine in 
seinem Dienst ständig beschäftigte volljährige Person oder durch ei-
nen bevollmächtigten volljährigen, derselben JG angehörigen Jagd-
genossen vertreten lassen. Für die Erteilung der Vollmacht ist die 
schriftliche Form erforderlich. Ein Bevollmächtigter darf höchstens 
einen Jagdgenossen vertreten. Der Jagdvorstand

Andere Behörden und Einrichtungen

Jagdgenossenschaft Neusetz – Korrektur
Am Freitag, den 14. April 2023 um 19.30 Uhr werden alle Grundstücks-
eigentümer von bejagbaren Flächen der Gemarkung Neusetz zu einer 
nicht öffentlichen Versammlung in die ehemalige Schule eingeladen.
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht des Schriftführers
3. Kassenbericht
4. Entlastung des Vorstandes und Kassenführers
5.  Beschlussfassung über Verwendung des Reinertrages der  

Jagdnutzung
6. Wegebau
7. Zeichnung Geschäftsanteile
8. Wünsche und Anträge

Es wird darauf hingewiesen, dass sich jeder Jagdgenosse gem. § 8 
Abs. 3 der Satzung der Jagdgenossenschaft durch seine Ehegatten, 
volljährige Verwandte in gerader Linie, eine in seinem ständigen 
Dienst beschäftigte Person oder einen Bevollmächtigten der als 
Jagdgenosse derselben Jagdgenossenschaft angehört, vertreten las-
sen kann. Für die Vollmacht ist die schriftliche Form erforderlich und 
ausreichend. Mehr als eine Vollmacht darf kein Jagdgenosse in seiner 
Person vereinen. Bei der Eintragung in die Anwesenheitsliste ist die 
Grund�äche anzugeben. Winfried Rauch, Jagdvorsteher

Bürgerbus
Der Bürgerbus fährt nicht am Freitag, 7. April (Karfreitag), sondern 
am Samstag, 8. April.

Die Nachfrage nach dem Bürgerbus ist seit Monaten sehr gering. Als 
erste Folge haben wir die Dienstagstour bereits eingestellt. Ob und 
wie lange die Donnerstags- und Freitagstour noch aufrechterhalten 
werden können, hängt von der Nutzung der kommenden Wochen und 
Monate ab. Nutzen Sie dieses kostenlose Serviceangebot der Stadt und 
der Bürgerbusfahrer, damit der Betrieb nicht komplett eingestellt wer-
den muss. Jeder und Jede kann dieses Angebot in Anspruch nehmen.

Die Donnerstagstour startet um 9 Uhr in Dettelbach-Bahnhof, führt 
über Effeldorf, Bibergau, Euerfeld, Schernau, Schnepfenbach, Neu-
setz und Neuses nach Dettelbach. Mitfahrer aus Brück, Schnepfen-
bach und Neusetz müssen sich spätestens am Vortag unter Telefon 
2126 anmelden.

Die Freitagstour beginnt um 9 Uhr am Steinbühl, führt durch die 
Paint, Alter Bahnhof, Kühngasse, Rathausplatz, Marktplatz, Falter-
straße, Luitpold-Baumann-Straße, Friedhof, Ärztehaus, Edeka, Wein-
gartenstraße bis Lidl und Netto.

Rückfahrt ist jeweils 1,5 Stunden später. Unsere Fahrer bringen Sie mit 
ihren schweren Einkaufstaschen auf Wunsch direkt vor die Haustüre.

Ottmar Deppisch (für die Bürgerbusfahrer)



7Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Auf den Spuren Jesu durch Dettelbach

Auf die Beziehung kommt es an. Und von diesen Beziehungen ha-
ben Menschen oftmals ganz viele. Keine gleicht der anderen. Es gibt 
verschiedene Beziehungs-Weisen. `Beziehungsweisè , so ist auch das 
diesjährige Motto des ökumenischen Jugendkreuzweges in Dettel-
bach überschrieben, der vom evangelischen Dekanat Kitzingen, dem 
Pastoralen Raum Kitzingen, sowie den Jugendverbänden EJ und KJA 
mit den Kon�-Präparanden und Firmbewerber vorbereitet und gestal-
tet wird. In sieben Stationen wird auf den Kreuzweg Jesu geschaut 
und überlegt, in welchen Beziehungen Menschen zu sich selbst, zu 
anderen und auch zu Gott stehen. Beginn ist um 18:00 Uhr in der 
evangelisch-lutherischen Dreieinigkeitskirche in Dettelbach. Der Ab-
schluss �ndet in der Wallfahrtskirche Maria im Sand – Dettelbach 
statt. Anschließend wird herzlich zu einem gemeinsamen Verbleib 
bei Brotzeit und Getränken eingeladen. Herzliche Einladung ergeht 
besonders an Jugendliche ab 12 Jahren.

Evangelische Kirchengemeinde
Albertshofen mit Mainsondheim

Kirchstraße 37, 97320 Albertshofen
Tel. 09321-31612, Pfarrer Gölkel Tel. 09321-360801
E-Mail: pfarramt.albertshofen@elkb.de 
Homepage: www.albertshofen-evangelisch.de

Leitspruch:  So sehr hat Gott die Welt geliebt, dass er seinen 
eingeborenen Sohn gab, damit alle, die an ihn glauben, nicht ver-
loren gehen, sondern das ewige Leben haben. Johannes 3,16

Samstag, 01.04.2023
18.00 Uhr  Kon�rmandenbeichte mit Abendmahl der Angehörigen 

(Albertshofen)

Sonntag, 02.04.2023 - KONFIRMATION
09.30 Uhr Festgottesdienst mit dem Posaunenchor (Albertshofen)
17.30 Uhr Andacht mit Spruchverteilung (Albertshofen)

Gründonnerstag, 06.04. 2023
10.00 Seniorenabendmahl (Alb Kirche)
13.00 Andacht „Haus für Kinder St. Nikolaus“ (Alb Kirche)
19.00 Sakramentsgottesdienst (Alb Kirche)

Karfreitag, 07.04. 2023
09.30 Uhr Sakramentsgottesdienst (Alb Kirche)
14.00 Uhr Andacht zur Sterbestunde Jesu (Alb Kirche)

Ostersonntag, 09.04. 2023
07.00 Uhr Auferstehungsfeier (Alb Friedhof)
 anschl. Osterfrühstück
09.30 Uhr Gottesdienst (Alb Kirche)
10.00 Uhr Kindergottesdienst (Alb Gemeindehaus)

Ostermontag,10.04. 2023
10.30 Sakramentsgottesdienst (Mainsondheim)

Sonntag, 16.04. 2023 - „Quasimodogeniti“
09.30 Uhr Gottesdienst (Alb Kirche)

Dienstag, 18.04. 2023
19.30 Uhr Gespräch um die Bibel (Alb Gemeindehaus)
 Matthäus 10, 16-24 „Christenverfolgung heute“

Mittwoch, 19.04. 2023
15.30 Uhr Präparanden-Kurs 2024 (Alb Gemeindehaus)

Donnerstag, 20.04. 2023
14.30 Uhr Gemeindenachmittag (Alb Gemeindehaus)
 Die „Diakonie in Kitzingen“ stellt sich vor

09.30 Uhr-Gottesdienst in Albertshofen (Kirche) live mithören 
Tel. 0821-329 10 825.

Das „Gute-Nachricht-Telefon“, immer dienstags mit einem neuen 
Beitrag – Tel. 09321-3 888 578.

Bürozeiten Pfarramt Albertshofen: 
dienstags u. freitags von 8–13 Uhr. 

Herzlich grüßt Sie Pfarrer Otto Gölkel

Evangelische Kirchengemeinden
Schernau, Neuses

(mit Dettelbach)
Mainstockheim (mit 

Bibergau u. Effeldorf) 

Wochenspruch: „Der Menschensohn muss erhöht werden, auf das 
alle, die an ihn glauben, das ewige Leben haben.“ Joh 3,14b,15

Herzliche Einladung zu unseren Gottesdiensten

Palmarum, 02.04.2023
09.00 Uhr Dettelbach
10:15 Uhr Neuses
10:15 Uhr Schernau Kindergottesdienst
09:30 Uhr Mainstockheim

Gründonnerstag, 06.04.2023
18:00 Uhr Mainstockheim Gottesdienst mit Beichte und Abendmahl
19:00 Uhr Dettelbach Gottesdienst mit Beichte und Abendmahl

Aus der Gemeinde

Freitag, 31.03.2023
18: 00 – 20:00 Uhr Ökumenischer Kreuzweg der Jugend Start: Evang. 
Kirche in Dettelbach

Hasen abgebildet sind, nicht mitnehmen, damit sich auch andere 
Wanderfreunde auf die Suche machen können. Zu gewinnen gibt es 
tolle Geschenke aus den teilnehmenden Orten.

Alle Informationen zur Aktion und zum Gewinnspiel �ndet man auf 
der Facebookseite unter TraumRunden – Wanderglück im Kitzinger 
Land.

Viel Glück bei der Suche wünscht das TraumRunden-Team!

Fotonachweis: Osterhasensuche©A.Nuss

Kirchliche Nachrichten

 

Der Kath. Frauenbund Dettelbach 

lädt ein  
zur Anbetung  

am Hl. Grab in der Wallfahrtskirche 
                   am Samstag, 08.04.2023 um 15:00 Uhr 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Gäste – auch Männer – sind herzlich willkommen. 
 
 
 



8 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Umwelt  und Naturschutzgruppe
Dettelbach im LBV 

Herzliche Einladung zum Vortrag

Energiewende selbstgemacht: 
Von Balkonkraftwerk bis PV Aufdachanlage 
Referent: Dr. Ing. Dunkelberg

Datum: Freitag 21.04.2023 ab 19:00 Uhr
Pfarrheim Dettelbach (Falterstraße)
Matthias Ebert; 2. Vorsitzender

Einladung zur Gründonnerstagsandacht

Die Anbetungsstunde beginnt nach der

Messfeier am 06.04.2023

um 18.30 Uhr in der Wallfahrtskirche

Stadtblatt vom 31.03.2023

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pastoraler-raum.kitzingen@bistum-wuerzburg.de

Bibergau
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier

mit Prozession vom Kriegerdenkmal
Mi. 05.04. 18.00 Rosenkranz
Fr. 07.04. 15.00 Karfreitagsliturgie

Brück
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg

Dettelbach
Sa. 01.04. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier in der Pfarrkirche

15.00 Kreuzweg am Friedhof
Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl 

in der Wallfahrtskirche
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg in der Pfarrkirche

15.00 Karfreitagsliturgie in der Pfarrkirche

Effeldorf
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 05.04. 18.30 Messfeier
Do. 06.04. 19.00 Ölbergandacht
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg durch das Dorf 

Euerfeld
Sa. 01.04. 18.30 Segnung der Palmbuschen vor d. Haus

von Fam. Bernhard Maag, Prozession  
anschl. Messfeier

15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
Do. 06.04. 20.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
Fr. 07.04. 10.30 Kinderkreuzweg, Treffpunkt: Binzigweg

15.00 Karfreitagsliturgie

Mainsondheim
So. 02.04. 10.30 Segnung der Palmzweige vor d. Kirche

anschl. Messfeier 
Verkauf von Osterkerzen u. bunten Eiern

Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
anschl. Wachstunde

Fr. 07.04. 9.00 Kreuzweg

Schnepfenbach
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier 

mit Segnung der Palmzweige

Stadtblatt vom 31.03.2023

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pastoraler-raum.kitzingen@bistum-wuerzburg.de

Bibergau
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier

mit Prozession vom Kriegerdenkmal
Mi. 05.04. 18.00 Rosenkranz
Fr. 07.04. 15.00 Karfreitagsliturgie

Brück
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg

Dettelbach
Sa. 01.04. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier in der Pfarrkirche

15.00 Kreuzweg am Friedhof
Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl 

in der Wallfahrtskirche
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg in der Pfarrkirche

15.00 Karfreitagsliturgie in der Pfarrkirche

Effeldorf
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 05.04. 18.30 Messfeier
Do. 06.04. 19.00 Ölbergandacht
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg durch das Dorf 

Euerfeld
Sa. 01.04. 18.30 Segnung der Palmbuschen vor d. Haus

von Fam. Bernhard Maag, Prozession  
anschl. Messfeier

15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
Do. 06.04. 20.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
Fr. 07.04. 10.30 Kinderkreuzweg, Treffpunkt: Binzigweg

15.00 Karfreitagsliturgie

Mainsondheim
So. 02.04. 10.30 Segnung der Palmzweige vor d. Kirche

anschl. Messfeier 
Verkauf von Osterkerzen u. bunten Eiern

Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
anschl. Wachstunde

Fr. 07.04. 9.00 Kreuzweg

Schnepfenbach
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier 

mit Segnung der Palmzweige

Stadtblatt vom 31.03.2023

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pastoraler-raum.kitzingen@bistum-wuerzburg.de

Bibergau
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier

mit Prozession vom Kriegerdenkmal
Mi. 05.04. 18.00 Rosenkranz
Fr. 07.04. 15.00 Karfreitagsliturgie

Brück
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg

Dettelbach
Sa. 01.04. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier in der Pfarrkirche

15.00 Kreuzweg am Friedhof
Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl 

in der Wallfahrtskirche
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg in der Pfarrkirche

15.00 Karfreitagsliturgie in der Pfarrkirche

Effeldorf
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 05.04. 18.30 Messfeier
Do. 06.04. 19.00 Ölbergandacht
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg durch das Dorf 

Euerfeld
Sa. 01.04. 18.30 Segnung der Palmbuschen vor d. Haus

von Fam. Bernhard Maag, Prozession  
anschl. Messfeier

15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
Do. 06.04. 20.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
Fr. 07.04. 10.30 Kinderkreuzweg, Treffpunkt: Binzigweg

15.00 Karfreitagsliturgie

Mainsondheim
So. 02.04. 10.30 Segnung der Palmzweige vor d. Kirche

anschl. Messfeier 
Verkauf von Osterkerzen u. bunten Eiern

Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
anschl. Wachstunde

Fr. 07.04. 9.00 Kreuzweg

Schnepfenbach
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier 

mit Segnung der Palmzweige

Stadtblatt vom 31.03.2023

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pastoraler-raum.kitzingen@bistum-wuerzburg.de

Bibergau
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier

mit Prozession vom Kriegerdenkmal
Mi. 05.04. 18.00 Rosenkranz
Fr. 07.04. 15.00 Karfreitagsliturgie

Brück
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg

Dettelbach
Sa. 01.04. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier in der Pfarrkirche

15.00 Kreuzweg am Friedhof
Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl 

in der Wallfahrtskirche
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg in der Pfarrkirche

15.00 Karfreitagsliturgie in der Pfarrkirche

Effeldorf
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 05.04. 18.30 Messfeier
Do. 06.04. 19.00 Ölbergandacht
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg durch das Dorf 

Euerfeld
Sa. 01.04. 18.30 Segnung der Palmbuschen vor d. Haus

von Fam. Bernhard Maag, Prozession  
anschl. Messfeier

15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
Do. 06.04. 20.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
Fr. 07.04. 10.30 Kinderkreuzweg, Treffpunkt: Binzigweg

15.00 Karfreitagsliturgie

Mainsondheim
So. 02.04. 10.30 Segnung der Palmzweige vor d. Kirche

anschl. Messfeier 
Verkauf von Osterkerzen u. bunten Eiern

Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
anschl. Wachstunde

Fr. 07.04. 9.00 Kreuzweg

Schnepfenbach
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier 

mit Segnung der Palmzweige

Stadtblatt vom 31.03.2023

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pastoraler-raum.kitzingen@bistum-wuerzburg.de

Bibergau
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier

mit Prozession vom Kriegerdenkmal
Mi. 05.04. 18.00 Rosenkranz
Fr. 07.04. 15.00 Karfreitagsliturgie

Brück
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg

Dettelbach
Sa. 01.04. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier in der Pfarrkirche

15.00 Kreuzweg am Friedhof
Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl 

in der Wallfahrtskirche
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg in der Pfarrkirche

15.00 Karfreitagsliturgie in der Pfarrkirche

Effeldorf
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 05.04. 18.30 Messfeier
Do. 06.04. 19.00 Ölbergandacht
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg durch das Dorf 

Euerfeld
Sa. 01.04. 18.30 Segnung der Palmbuschen vor d. Haus

von Fam. Bernhard Maag, Prozession  
anschl. Messfeier

15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
Do. 06.04. 20.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
Fr. 07.04. 10.30 Kinderkreuzweg, Treffpunkt: Binzigweg

15.00 Karfreitagsliturgie

Mainsondheim
So. 02.04. 10.30 Segnung der Palmzweige vor d. Kirche

anschl. Messfeier 
Verkauf von Osterkerzen u. bunten Eiern

Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
anschl. Wachstunde

Fr. 07.04. 9.00 Kreuzweg

Schnepfenbach
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier 

mit Segnung der Palmzweige

Stadtblatt vom 31.03.2023

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pastoraler-raum.kitzingen@bistum-wuerzburg.de

Bibergau
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier

mit Prozession vom Kriegerdenkmal
Mi. 05.04. 18.00 Rosenkranz
Fr. 07.04. 15.00 Karfreitagsliturgie

Brück
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg

Dettelbach
Sa. 01.04. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier in der Pfarrkirche

15.00 Kreuzweg am Friedhof
Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl 

in der Wallfahrtskirche
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg in der Pfarrkirche

15.00 Karfreitagsliturgie in der Pfarrkirche

Effeldorf
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 05.04. 18.30 Messfeier
Do. 06.04. 19.00 Ölbergandacht
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg durch das Dorf 

Euerfeld
Sa. 01.04. 18.30 Segnung der Palmbuschen vor d. Haus

von Fam. Bernhard Maag, Prozession  
anschl. Messfeier

15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
Do. 06.04. 20.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
Fr. 07.04. 10.30 Kinderkreuzweg, Treffpunkt: Binzigweg

15.00 Karfreitagsliturgie

Mainsondheim
So. 02.04. 10.30 Segnung der Palmzweige vor d. Kirche

anschl. Messfeier 
Verkauf von Osterkerzen u. bunten Eiern

Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
anschl. Wachstunde

Fr. 07.04. 9.00 Kreuzweg

Schnepfenbach
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier 

mit Segnung der Palmzweige

Stadtblatt vom 31.03.2023

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pastoraler-raum.kitzingen@bistum-wuerzburg.de

Bibergau
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier

mit Prozession vom Kriegerdenkmal
Mi. 05.04. 18.00 Rosenkranz
Fr. 07.04. 15.00 Karfreitagsliturgie

Brück
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg

Dettelbach
Sa. 01.04. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier in der Pfarrkirche

15.00 Kreuzweg am Friedhof
Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl 

in der Wallfahrtskirche
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg in der Pfarrkirche

15.00 Karfreitagsliturgie in der Pfarrkirche

Effeldorf
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 05.04. 18.30 Messfeier
Do. 06.04. 19.00 Ölbergandacht
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg durch das Dorf 

Euerfeld
Sa. 01.04. 18.30 Segnung der Palmbuschen vor d. Haus

von Fam. Bernhard Maag, Prozession  
anschl. Messfeier

15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
Do. 06.04. 20.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
Fr. 07.04. 10.30 Kinderkreuzweg, Treffpunkt: Binzigweg

15.00 Karfreitagsliturgie

Mainsondheim
So. 02.04. 10.30 Segnung der Palmzweige vor d. Kirche

anschl. Messfeier 
Verkauf von Osterkerzen u. bunten Eiern

Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
anschl. Wachstunde

Fr. 07.04. 9.00 Kreuzweg

Schnepfenbach
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier 

mit Segnung der Palmzweige

Stadtblatt vom 31.03.2023

KKaatthh..  PPffaarrrreeiieennggeemmeeiinnsscchhaaftft

MMaarriiaa  iimm  SSaanndd

Wallfahrtsweg 18, 97337 Dettelbach

Tel. 09324/98 13 98

Email: pastoraler-raum.kitzingen@bistum-wuerzburg.de

Bibergau
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier

mit Prozession vom Kriegerdenkmal
Mi. 05.04. 18.00 Rosenkranz
Fr. 07.04. 15.00 Karfreitagsliturgie

Brück
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg

Dettelbach
Sa. 01.04. 16.00 Messfeier in der Wallfahrtskirche
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier in der Pfarrkirche

15.00 Kreuzweg am Friedhof
Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl 

in der Wallfahrtskirche
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg in der Pfarrkirche

15.00 Karfreitagsliturgie in der Pfarrkirche

Effeldorf
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier
Mi. 05.04. 18.30 Messfeier
Do. 06.04. 19.00 Ölbergandacht
Fr. 07.04. 10.00 Kreuzweg durch das Dorf 

Euerfeld
Sa. 01.04. 18.30 Segnung der Palmbuschen vor d. Haus

von Fam. Bernhard Maag, Prozession  
anschl. Messfeier

15.00 Rosenkranz an d. Bruder-Klaus-Kapelle
Do. 06.04. 20.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
Fr. 07.04. 10.30 Kinderkreuzweg, Treffpunkt: Binzigweg

15.00 Karfreitagsliturgie

Mainsondheim
So. 02.04. 10.30 Segnung der Palmzweige vor d. Kirche

anschl. Messfeier 
Verkauf von Osterkerzen u. bunten Eiern

Do. 06.04. 18.00 Messfeier zum Letzten Abendmahl
anschl. Wachstunde

Fr. 07.04. 9.00 Kreuzweg

Schnepfenbach
So. 02.04. 10.30 Wort-Gottes-Feier 

mit Segnung der Palmzweige

Kinderbibeltag Samstag, 22. April 2023
09:30 – 16:00 Uhr Evang. Kirche, Weingartenstr. 12 in Dettelbach, 
Alter: 5 – 12 Jahre, Teilnahmegebühr 5 € Anmeldung: spätestens bis 
17.04.23 mit Namen, Alter, Adresse und Telefonnr. der Erziehungsbe-
rechtigten. möglich per Mail: pfarramt.schernau@elkb.de
Zum Kinderbibeltag �ndet am Sonntag 23.04.2023 um 10:15 Uhr ein 
Familiengottesdienst statt.

Herzliche Grüße von Pfarrer Ulrich Vogel, Pfarrer Claus Deininger und 
Pfarrerin Mareike Rathje

Schernau, Neuses mit Dettelbach, Schloßstraße 5, 97337 Dettelbach 
Tel. 09324-735
E-Mail: pfarramt.schernau@elkb.de
Homepage: www.dettelbach-evangelisch.de
Mainstockheim, Am Kirchberg 15, 97320 Mainstockheim
Tel. 09321-55 22, Fax (09321) 92 22 71
E-Mail: pfarramt.Mainstockheim@elkb.de
Homepage: www.mainstockheim-evangelisch.de

Vereine



9Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Einladung
zum Seniorentreffen am Freitag, 14.04.2023
um 14 Uhr im Sportheim Euerfeld

Nach dem Kaffee zeigt uns Hermann Schliermann seinen Film

vom Kreisfeuerwehrfest
und 110 jährigen Bestehen der Freiwilligen Feuerwehr 
 Euerfeld aus dem Jahre 1984

Abschließend Abendessen.

Das Seniorenteam freut sich auf euer Kommen

Uhrzeit: 14 - 16 Uhr 
Wo: im Skulpturenpark am Main in Dettelbach
Wann: am Ostermontag, den 10.04.2023

freuen sich auf Euch!

Eure Bezirkstagskandidatin Eva-Maria Stöcklein und 
Euer Landtagskandidat Prof. Dr. Wolfgang Lenhard

Einladung zum Ostersuchspiel für die ganze Familie

Die Veranstaltung entfällt bei schlechtem Wetter.

                DJK Effeldorf 1966 e.V. 
Am Freitag, den 14. April 2023 findet unsere 
diesjährige Jahreshauptversammlung im  
Sportheim in Effeldorf sta�.  
Beginn: 19 Uhr 
Tagesordnung: 
1. Eröffnung und Begrüßung, 2. Totenehrung,                            
3. Bericht des Vorstandes, 4. Bericht des Schri�führers,           
5. Bericht der Sportleiter, 6. Bericht des Kassiers,                             
7. Bericht der Kassenprüfer, 8. Entlastung der Vorstandscha�, 
9. Sons�ges, Wünsche und Anträge                                             
Wir bi�en um zahlreiches Erscheinen. 
Stefan Böhm 
1. Vorstand – DJK Effeldorf 

VfR Bibergau 1947 e. V.

Samstag, 01.04.2023 / Damenfußball 
16.00 Uhr, VfR : SC Schwarzach 

Sonntag, 02.04.2023 / Herrenfußball 
13.00 Uhr, VfR II : SV Sonderhofen II 
15.15 Uhr, VfR I  : TSV Sulzfeld I 

Bürgerstammtisch der Mainsondheimer Liste
Zusammensitzen – ins Gespräch kommen – sich austauschen: Zu 
unserem nächsten Bürgerstammtisch laden wir -ausnahmsweise- 
am Donnerstag, den 6. April um 19.30 Uhr ins Sportheim ein.

Wir freuen uns auf euer Kommen!

Helmut Kapp 1. Vorsitzender

Familienanzeigen

Wir freuen uns auf unsere 

11.. hheeiilliiggee KKoommmmuunniioonn
am Sonntag, den 16. April 2023 in der Pfarrkirche St. Augustinus in Dettelbach.

LLeeaattiicciiaa AAlltt,, VVeerreennaa AAlltt,, JJaakkoobb BBeecckk,, MMiillaa BBllaannkk,, JJuulliiuuss DDeeiinnzzeerr,, CCoonnssttaannttiinn DDiieettzz,, MMaaxxiimmiilliiaann DDuusseell,, SSaammuueell EEiisseennbbaarrtthh,,           
AAnnnnaalleennaa HHaarrttmmeeiieerr,, VVeeiitthh HHoolllleerrbbaacchh,, EElliiaannaa KKnnuutthh,, LLaassssee MMaarrkkaarrtt,, MMaatthhiillddaa NNiieeddeerrmmeeiieerr,, EElliiaass OOtttt,, LLuuiissaa RRaauuhh,, MMoorriittzz RRüütthhlleeiinn,,

LLuuccaa SScchhaarrddtt,, LLeeoonn SScchhäättzzllee,, FFaabbiiaann SScchheeuueerrmmaannnn,, AAmmeelliiee LLiissaa SSkkiieeffee,, EEmmeelliiee TTeessmmeerr,, FFyynnnn VViinnzzeenntt,, LLoouuiiss WWüüsstt

 GF-Schulung 

Wir bitten um zahlreiches Erscheinen! 

gez. 1.Kdt. J. Schraud, 2.Kdt. T. Sauer 

Montag, 03.04.2023, 18:30 Uhr 

Gerätehaus Dettelbach 

  



10 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

MOVE THE WORLD.

YOUR FUTURE.MOVE

Wir suchen ab sofort in Dettelbach:

Staplerfahrer (m/w/d) 

Vollzeit, Teilzeit

Ihre Aufgaben: 

n Wareneingang, Einlagerung und Auslagerung

n Kommissionierung der Sendungen nach 

Kundenvorgabe

n Arbeiten mit modernen Flurförderzeugen 

und Schubmaststapler

n Arbeiten mit mobilen Datenerfassungsgeräten

Ihre Qualifikationen:

n Berufserfahrung im Lager von Vorteil

n Erfahrung im Umgang mit modernen 

Flurförderzeugen wünschenswert

n Staplerschein von Vorteil

n Gute Deutschkenntnisse

n Zuverlässigkeit und Teamfähigkeit

Bewerben Sie sich jetzt

Kommen Sie zu uns als Taktgeber der 

Weltwirtschaft: dachser.de/karriere

DACHSER SE • Logistikzentrum Würzburg

Wolfgang Künzl • Industriepark 5 • 97273 Kürnach

Tel.: +49 9367 985 130 • wolfgang.kuenzl@dachser.com

Anzeigen

franken-sothebysrealty.com

Christian Jäger
Managing Owner

+49 931 880 79 500

christian.jaeger@franken-sothebysrealty.com

… für eine professionelle, kostenfreie 

und unverbindliche Marktwertermitt-

lung Ihrer Immobilie.

Vereinbaren Sie jetzt einen Termin mit 

Herrn Jäger. Wir sind Ihr Makler vor 

Ort mit dem größten internationalen 

Netzwerk.

Wir sind mehr als Makler. 

Wir sind Sotheby ś.

Sterngasse 9

97070 Würzburg

Arbeitsrecht 

Ehe- und Familienrecht 

Erbrecht  

Betreuungsrecht

Matthias Heese & Werner Nied 
R E C H T S A N W Ä L T E

 kanzlei@heese-nied.de · www.heese-nied.de

Werner Nied, Matthias Heese,   

Timo Winter, Marion Deinzer

   

Julius-Echter-Straße 8 · 97084 Würzburg-Heidingsfeld · Tel. 0931. 65802

Zweigstelle:  Am Hochstein 12 · 97337 Dettelbach · Tel. 09324. 9814467



11Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

4-Zimmerwohnung (97 qm) + Balkon
in Dettelbach zu vermieten.

700 Euro kalt + NK
Tel. 0171/ 33 79 415

Ackerland in Dettelbach zu verkaufen
nach Höchstgebot.

Größe 27421 m², Lehm/Löß, oberhalb Josefshöhe. 
Kontaktaufnahme unter Mobil: 0152/04164200

oder ackerland.dettelbach@gmail.com

SCHREINERMEISTER/IN (m/w/d)

für Arbeitsvorbereitung, Werkstattarbeiten, 
Aufmaß beim Kunden sowie Planung

SCHREINER/IN (m/w/d)

mit Kenntnissen im Bereich Fensterbau, 
Außen- und Innentüren, Montagearbeiten

WIR SUCHEN DICH!

Wir sind ein familiengeführtes Handwerksunternehmen 
und bieten individuelle Lösungen im Fenster- und Türenbau 
sowie Sonnenschutzarbeiten.

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort:

Du bist flexibel, zuverlässig, arbeitest selbstständig und genau? 

Dann freuen wir uns auf Deine Bewerbung!

Adolf-Oesterheld-Str. 3  |  97337 Dettelbach 

info@schreinerei-mueller-dettelbach.de
www.schreinerei-mueller-dettelbach.de

Tel.: 09324 25 44 
Fax: 09324 38 12 

Ihr Auto und Ihr Zuhause 
sind bestens abgesichert. 

Und Sie und 
Ihre Familie?

JETZT 

BERATEN 

LASSEN!

Wenn es um Absicherung geht, 

sollten Sie nicht nur an Ihre vier 

Räder und Ihre vier Wände denken. 

Denken Sie auch mal an sich und 

Ihre Lieben. 

Ob für das Wohl Ihrer Gesundheit, 

Alters- oder Pflegevorsorge, Arbeits-

kraft- oder Hinterbliebenenab-

sicherung – wir sind jederzeit für 

Sie da und beraten Sie gerne.

Vertrauensfrau

Sigrid Apfelbacher

Öffnungszeiten finden Sie unter
HUK.de/vm/sigrid.apfelbacher

Josef-Kram-Str. 4
97337 Dettelbach

sigrid.apfelbacher@HUKvm.de
Tel. 09324 9817936

                                   Wir suchen ab sofort 
  zuverlässige und motivierte Mitarbeiter

Pflegefachkraft (m/w/d)

                    Pflegefachhelfer (m/w/d)

                                    Pflegehelfer (m/w/d
Wir sind kollegial, fair und lösungsorientiert. Interessiert?

                                   Dann bewerbe Dich noch heute bei.

  

KMR Ambulanter Med. Pflegedienst

Weingartenstr. 3  -  97337 Dettelbach

Tel. Nr.: 09324 5349 - E-Mail: kmr-pflege@web.de



12 Städtisches Amts- und Mitteilungsblatt

Henninger-Bau GmbH
Inh. Manfred Henninger

Sie suchen eine Firma, die zusammen mit Ihnen Ihr Haus baut?
Dann sind Sie richtig bei uns

       Hoch- und Tiefbau 
       Maurer- und Abbrucharbeiten
       Um – und Anbauarbeiten
       Gartengestaltung und Pflasterarbeiten

Dorfstraße 3, 97337 Neuses am Berg 
henninger-bau@web.de
☎ 0160 - 90373056

GASTHAUS  

ZUM SCHIFF

Frische Fische, Fränkische Gerichte, 
Brotzeiten, hausgemachten Kuchen

Öffnungszeiten: 
Samstags, Sonn- und Feiertags ab 11 Uhr

Karfreitag bis Ostermontag ab 11 Uhr geöffnet!

Reservierung erbeten!

Für die neue Saison suchen wir Unterstützung!

97332 Volkach Köhler Tel.:093812395

www.gasthauszumschiff.de

Regional. Kompetent. Persönlich.
Druckerei. Werbetechnik. Textildruck…  und mehr!

www.scholz-druck.com

Amtsblatt / Osterferien
Am 14. April erscheint kein Amtsbatt. Das 1. Amtsblatt nach den Ferien erscheint am Freitag, den 
21. April. Annahmeschluss dafür ist der 14. April um 12.00 Uhr.


